
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 312/2024 DEL 25/06/2024 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Opera 7814 - PNRR Next Generation EU M5C2.3 - Investimento 3.1 “Sport e inclusione 
sociale” Lavori di realizzazione di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini in via 
Bariglaria. Approvazione della Perizia di Variante. N.2 dell’atto di sottomissione dei Nuovi prezzi e del 
nuovo quadro economico dell’opera. Obiettivo DUP 6.3.2 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Opere Pubbliche 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2024 il giorno 25 del mese di giugno alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Assente 
Arcella Gea Assessore Presente 
Dazzan Chiara Assessore Presente 
Facchini Arianna Assessore Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessore Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessore Presente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



 

2024 / 312   pag. n. 2 Allegati 
n. 11 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Preso atto che l'Assessora E. Meloni risulta essere presente, collegata in videoconferenza da 

remoto attraverso la piattaforma Google Meet, ai sensi della deliberazione giuntale n. 350 d'ord. del 30 

agosto 2022 "Disposizioni per il funzionamento della Giunta in modalità telematica con collegamento da 

remoto"; 

Preso atto altresì che la riunione si è svolta in modalità mista, ovvero con la simultanea e 

contestale partecipazione dei membri della Giunta sia in presenza fisica che da remoto e che è stato 

consentito il regolare svolgimento della discussione e della votazione della proposta; 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 d'ord. del 04.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, 

sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2019/2021 con l'allegato Programma Triennale delle opere pubbliche 2019/2021, nei quali 

documenti programmatori figurava l'opera 7814 denominata “Lavori di realizzazione di una 

palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini in via Bariglaria”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 358 d'ord. del 03.11.2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera in argomento redatto dal 

professionista incaricato con determinazione dirigenziale n. cron. 2956 del 13.10.2020, con un 

quadro economico complessivo pari a € 1.400,000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 3229 del 30.09.2021, in esito a procedura negoziata 

esperita ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b) del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell'art. 7 ter del 

D.L. 22/2020 (conv. con modif. dalla L. 41/2020), è stato disposto di affidare l’incarico per i 

servizi di ingegneria e architettura aventi ad oggetto la progettazione definitiva ed esecutiva, la 

direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 

all'ing. Francesco De Cillia verso l'importo netto di € 107.628,51; 

- con l'Assestamento al Bilancio 2022-2024 approvato con la delibera del Consiglio Comunale n. 33 

d’ord. del 30.05.2022, l’importo stanziato per l’intervento summenzionato è stato aumentato a € 

2.000.000,00 e, a fronte di una nuova valutazione amministrativa, l’intervento in oggetto è stato 

candidato all’Avviso Pubblico del 22 marzo 2022 per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 

nell’ambito delle risorse stanziate dal PNRR dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per lo Sport Missione 5 Componente C 2.3 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione 

sociale”, relativamente ai Cluster 1 e 2 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, 

disponendo dei necessari requisiti tecnico-economici, con il CUP C24H20001720004 per aderire 

ai requisiti del bando PNRR da ultimo citato, tra i quali risulta indispensabile conseguire il rispetto 



 

2024 / 312   pag. n. 3 Allegati 
n. 11 

 

dei principi di “non arrecare danno significativo “(Do Not Significative Harm – DNSH), e 

mantenere i requisiti di efficienza energetica NZEB + 20% come previsto per gli edifici pubblici, 

unitamente ai requisiti richiesti dal C.O.N.I. per l’omologazione come palestra per incontri 

agonistici; 

- con decreto n.3  pubblicato il 24 agosto 2022 il Dipartimento dello Sport ha comunicato che il 

progetto candidato è stato ammesso alla fase concertativo-negoziale nell’ambito del finanziamento 

PNRR di cui alla M5 -C2.3 - Investimento 3.1 “Sport e Inclusione sociale” – cluster 1; 

- con delibera di Giunta Comunale n.487 d’ord del 22.11.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo dell’opera in oggetto, predisposto dal progettista incaricato ing.Francesco De Cillia ed è 

stato approvato il nuovo quadro economico dell’opera, che ammonta a complessivi € 2.400.000,00,  

comprensivo del fabbisogno aggiuntivo di € 400.000,00 determinato dall’applicazione del 

prezzario regionale aggiornato; 

- l’intervento, a seguito della variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 approvata dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 69 d'ord. del 29.09.2022, trova completa copertura 

finanziaria, con l’assegnazione del fondo di cui all’art. 7 del DPCM 28 luglio 2022 nella misura 

del 20%; 

- con determinazione dirigenziale n. 4718 del 23/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera in oggetto per una spesa complessiva pari a € 2.400.000,00 di cui € 1.873.103,25 per 

lavori a base d’appalto (di cui € 35.000,00 per costi della sicurezza) ed euro 526.896,65 per somme 

a disposizione dell'Amministrazione; 

- con determina dirigenziale n. cron. 316 del 22.02.2023 è stata disposta l’aggiudicazione al 

costituendo R.T.I. tra GESTECO S.P.A. (capogruppo mandataria), con sede a Povoletto (UD) e F. 

& B. COMPAGNIA COSTRUZIONI IMMOBILIARI SRL (mandante), con sede a Nimis (UD), 

dell’appalto dei lavori relativi all’opera “PNRR Next Generation EU M5C2 Misura 3 – 

Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – OPERA 7814  CUP C24H20001720004 CIG 

9548803184 Lavori di realizzazione di una palestra scolastica per la scuola primaria Mazzini di via 

Bariglaria” per l’importo contrattuale di € 1.693.888,18 (comprensivo dei costi della sicurezza pari 

a € 35.000,00) oltre a IVA di legge; 

- con determinazione dirigenziale n. cron. 940 del 23.03.2023 si è provveduto a contabilizzare la 

spesa derivante dall’affidamento di cui alla determinazione sopra citata;  

- il contratto d’appalto è stato sottoscritto il 18.05.2023 (N. 1327 Rep.); 

- la consegna definitiva dei lavori è avvenuta in data 16/06/2023 così come attestato dal Processo 

Verbale di consegna lavori sottoscritto dall’Appaltatore e dal Direttore dei Lavori; 



 

2024 / 312   pag. n. 4 Allegati 
n. 11 

 

- l’importo complessivo del Quadro economico dell’opera è stato rimodulato in aumento per effetto 

delle variazioni di Bilancio intervenute con Delibera del C.C.n.48 in data 12/06/2023 e Delibera 

del C.C. n.60 del 25/09/2023 per l’importo complessivo di € 2.532.000,00 

Ricordato che: 

- con la determinazione dirigenziale n.3795 esecutiva il 03/11/2023 è stata approvata ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lettera e) del d.lgs 50/2016 la perizia di variante n. 1 , relativa ad opere 

strutturali e senza aumento di importo di contratto redatta dall’ing. arch. Francesco De Cillia in 

qualità di Direttore dei Lavori ed affidati i lavori in variante al R.T.I. tra Gesteco s.p.a. 

(capogruppo mandataria) e F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari srl (mandante); 

- con il medesimo atto sono stati affidati ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016 

al R.T.I. tra Gesteco s.p.a. (capogruppo mandataria) e F. & B. Compagnia Costruzioni Immobiliari 

srl (mandante) alle medesime condizioni e termini del contratto principale, i lavori di fornitura e 

posa in opera di sistema completo per abbattimento acustico mediante posa di pannelli acustici 

fonoassorbenti sulle pareti della palestra – già oggetto di aggiudicazione in sede di gara - per 

l’importo netto € 73.849,70 oltre oneri per la sicurezza non ribassabili pari a € 3.500,00 ed IVA 

10% per complessivi €.85.084,67, per effetto di tale opzione contrattuale l’importo di contratto 

viene rideterminato in netti € 1.771.237,88; 

- con nota in data 13/12/2023 (PGU 180310) veniva comunicato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri Dipartimento per lo Sport l’aggiornamento del Quadro economico dell’opera e 

l’attivazione dell’opzione contrattuale mediante approvazione della perizia di variante n.1 , con 

nota in data 04/03/2024 (PGE 31211) Dipartimento per lo sport comunicava il proprio nulla osta 

con prescrizioni; 

Visto che : 

- con nota prot. PG/E 17072/2024 del  05/02/2024 è pervenuta dal  Direttore dei Lavori ing. 

Francesco De Cillia la richiesta di redigere la seconda Perizia di variante per opere che rientrano 

nel disposto art.106 c. 1 lett.b) del D.Lgs 50/2016 e nel disposto art.38 c.8 del capitolato Speciale 

d’appalto, evidenziando la possibilità di apportare modifiche migliorative alla funzionalità del 

progetto approvato che si riassumono in : 

- opere di carattere impiantistico elettrico finalizzate all’implementazione del sistema di 

illuminazione zenitale notturno esterno;  

- installazione di un secondo quadro generale per totale utilizzo dell'energia elettrica 

fotovoltaica a favore del plesso scolastico, scatole di emergenza ad incasso per urto palloni; 



 

2024 / 312   pag. n. 5 Allegati 
n. 11 

 

- realizzazione della pensilina metallica di collegamento con la scuola Mazzini (opere di 

fondazione e struttura in elevazione) che non trovava copertura economica nel quadro di 

progetto iniziale; 

- implementazione del sistema di isolamento acustico per la formazione delle pareti interne con 

seconda lastra di cartongesso con isolante fonoassorbente; 

- maggiori oneri per il magrone di fondazione dovuto ai ritrovamenti di materiale inerte 

(conferimento in discarica autorizzata); 

- opere di tamponamento dei pannelli monolitici di copertura e per la realizzazione della veletta 

dello sporto di linda; 

- sistemazione dei percorsi perimetrali e del piazzale di ingresso; 

- installazione cancelli metallici di ingresso; 

- opere interne di completamento e finitura interna con resinatura gradoni spettatori; 

- protezione sulle pareti delle aree soggette a deterioramento con verniciatura a smalto; 

- opere di completamento all’allacciamento fognario su parcheggio antistante la palestra; 

Considerato che:  

- il progetto strutturale della pensilina è stato depositato ai Servizi tecnici della regione Friuli 

Venezia Giulia – Servizio edilizia con deposito strutturale al n° 1258/2024 in data 29/05/2024 ed 

in data 11/06/2024 è arrivata la verifica tecnica positiva con prescrizioni; 

- le opere in perizia rispettano il principio di non arrecare danno all'ambiente DNSH come da 

progetto (rif.to AreR14 ); 

- le lavorazioni sopra descritte: 

- non comportano incrementi al finanziamento PNNR; 

- non alterano la tipologia e la natura sostanziale del progetto e dell’intervento; 

- non alterano le tempistiche del cronoprogramma dell’intervento (si prevede una proroga dei 

termini di 62 giorni naturali e consecutivi) che rientrano entro i termini previsti dal finanziamento 

PNNR; 

- non pregiudicano il rispetto degli obiettivi intermedi e finali ( la conclusione dell’opera potrà 

permettere, una volta collaudata, la fruibilità della scuola e delle associazioni); 

- si garantisce le finalità, gli obiettivi e i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento e 

disposizioni PNNR; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è ammesso procedere a 

varianti in corso d’opera finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità sempre 

che queste non alterino l’impostazione progettuale; 



 

2024 / 312   pag. n. 6 Allegati 
n. 11 

 

Visti gli elaborati di perizia pervenuti con nota datata 13.06.2024 (PG/E n. 92693), come elencati 

nella parte dispositiva del presente provvedimento; 

Precisato che il quadro economico di cui al punto 2) del dispositivo viene d’ufficio modificato con 

riferimento alle somme a disposizione dell'Amministrazione, in alcune voci e per meri aspetti contabili, 

senza rilievi sul piano sostanziale, rispetto a quanto riportato negli elaborati di cui al punto 1), così come 

riportati dal progettista incaricato; 

Dato atto che per eseguire le lavorazioni in perizia sono stati redatti 31 Nuovi prezzi per lavori e 

oneri della sicurezza così denominati: 

11.8.CP1.04 - 12.3.YS5.03.A - 12.6.BQ4.01.A - 12.8.BS1.03.A - 20.6.HH2.01 - 

20.6.HH2.02.A - 20.6.HH2.04 - 22.1.RH2.01.A - 27.5.NH2.02.B - 30.1.JH2.01.D - 

30.2.HH2.02.B - 35.2.SR2.02.X - 40.2.GQ4.01.E - 40.348.1.MH2.01.A - .BQ4.01.A - 

40.3.CP1.01.B - 40.4.BQ4.01 - 40.4.SQ4.01.A - 41.3.VU6.01 - 48.1.MH2.03.A - 

48.2.IH2.02.A - 49.1.AC0.01.C - 49.2.VV5.01.A - 50.1.IN6.01.C - 51.1.IN6.05.E - 

B1.1.106.50.A - NP.PSV.01 - NP.PSV.02 - NP.PSV.03 - NP.PSV.04 - Y8.1.481.15.A; 

Atteso che: 

- i prezzi utilizzati in perizia per la compilazione dei Computi Metrici Estimativi sono desunti 

dall'Elenco Prezzi allegato al progetto, ovvero, laddove non presenti, dal Prezziario della Regione 

FVG (ultima revisione 2023), e per tre prezzi dall’ allegata Analisi dei Prezzi; 

- la redazione della perizia suppletiva e di variante non altera la natura generale del contratto e, 

come si evince dal quadro di raffronto, si prevedono maggiori oneri per lavori in perizia e oneri 

della sicurezza al netto del ribasso d’asta e dell’IVA per € 167.425,22 (pari al 9,4524412% rispetto 

al contratto originario); tale importo non eccede il 50% del valore del contratto (ai sensi dell’art. 

106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016); 

 Ricordato che l’Opera 7814 risulta finanziata per l’importo di  €1.788.870,37 con il piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 5 – Inclusione e coesione, Componente 2 – 

infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), misura 3, investimento 3.1 “sport e 

inclusione sociale” – Cluster 1,  per effetto del quale  è stato siglato l‘Accordo di Concessione del 

finanziamento sottoscritto tra il Sindaco pro-tempore del comune di Udine e il Capo del Dipartimento per 

lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/10/2022  -unitamente al cronoprogramma 

aggiornato dei tempi di realizzazione dell’intervento nel rispetto delle milestone qualitative del PNRR o di 

fattori che incidano in maniera considerevole sulla tempistica attuativa e di spesa, come definita nel 

cronoprogramma; 

Precisato che la Perizia di variante in oggetto: 



 

2024 / 312   pag. n. 7 Allegati 
n. 11 

 

- viene inviata al Dipartimento del Consiglio dei Ministri come previsto dall’art.9 dell’Accordo di 

Concessione del finanziamento PNRR M5C2.3I3.1 ai fini dell’autorizzazione per il 

riconoscimento della spesa, e le economie di gara potranno essere utilizzate in coerenza con gli 

indirizzi dati dal D.L. 2 marzo 2024 n.19 art.19 che supera i vincoli di cui all’art.8 dell’Accordo di 

Concessione. 

- non modifica il raggiungimento dei target e milestone previsti dal finanziamento e rispetta le 

finalità, gli obiettivi, i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento e dalle disposizioni 

PNRR M5C2 Investimento 3.1– Cluster 1. Si precisa inoltre che: 

- garantisce e rispetta le finalità, gli obiettivi, i risultati attesi previsti dalla normativa di riferimento 

e dalle disposizioni PNRR; 

- non pregiudica in alcun modo il rispetto degli obiettivi intermedi e finali (milestone e target) 

associati alla Misura; 

- non altera in alcun modo le tempistiche riportate nel cronoprogramma dell’investimento in quanto 

la proroga del tempo contrattuale non modifica i termini di attuazione dell’Intervento previsti 

nell’atto di concessione ossia termine di lavori entro il 31/01/2026 e collaudo entro il primo 

semestre 2026 

- non comporta una modifica sostanziale della tipologia/natura dell’intervento o progetto interessato 

in quanto si tratta di interventi migliorativi e funzionali all’opera; 

- non comporta incrementi relativi al finanziamento PNRR già concesso per l’intervento in quanto la 

maggiore spesa per la perizia trova copertura nelle economie di gara e nel finanziamento con fondi 

propri appositamente stanziato,  

Precisato che:  

- l’importo di contratto viene rideterminato in complessivi netti € 1.938.663,10 comprensivi 

degli oneri per la sicurezza e al netto dell’IVA; 

- la perizia prevede un termine aggiuntivo di n.90 giorni al termine contrattuale di ultimazione 

lavori, e conseguentemente la data di ultimazione dei lavori con la proroga concessa con la 

presente perizia risulta rideterminato nel 13/09/2024, fermo il fatto che i termini aggiuntivi 

rispettano comunque i termini stabiliti dagli adempimenti relativi al cronoprogramma 

dell’investimento; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 19/03/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024; 

 Visto il rapporto del Servizio Opere Pubbliche “U. O. Edilizia Scolastica”, di data giugno 2024, 

con cui si chiede l’adozione della presente deliberazione; 



 

2024 / 312   pag. n. 8 Allegati 
n. 11 

 

 Visti: 

• l’art. 226, c. 2 lett. A) del d. lgs. 36/2023 secondo cui il presente contratto resta regolato dal D. 

Lgs. 50/2016; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i., nelle parti non abrogate; 

• la L.R. 31 maggio 2002, n. 14 e s.m.i., per quanto applicabile; 

• il D.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n. 0165/Pres. E s.m.i., per quanto applicabile; 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

 Ritenuto di approvare la perizia suppletiva di variante dei lavori in oggetto, rispondente alle 

necessità dell’Amministrazione comunale, 

DELIBERA 

1. di approvare la Perizia suppletiva e di Variante n.2 inerente l’Opera 7814 - PNRR Next Generation 

EU M5C2.3 - Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” Lavori di realizzazione di una palestra 

scolastica per la scuola primaria Mazzini in via Bariglaria, redatta dall’ing. Francesco De Cillia in 

qualità di Direttore dei Lavori costituita dai seguenti: 

- AVR1: RELAZIONE DI PERIZIA ED ELENCO ELABORATI 

- AVR2: SCHEMA DI SOTTOMISSIONE VERBALE DI CONCORDAMENTO DEI 

NUOVI PREZZI  

- AVR3: COMPUTO METRICO DI PERIZIA 

- AVR4: QUADRI ECONOMICI 

- AVR5: QUADRO DI RAFFRONTO 

- IEVG.01: SCHEMI DEI QUADRI ELETTRICI MODIFICATI 

- IEVR.01_ STUDIO ILLUMINOTECNICO DELL’ILLUMINAZIONE ESTERNA 

AGGIUNTIVA 

- AVG01: PLANIMETRIA E SEZIONE GENERALE (scala 1:200): 

- AVG02: SCHEMA DEI CANCELLI ESTERNI (scala 1:50) 

- SRV01: RELAZIONE STRUTTURALE DELLE OPERE DELLA PENSILINA CON 

ALLEGATI 

- SGV.01: TAVOLA GRAFICA DELLE OPERE STRUTTURALI (scala 1:50 1:20 1:10) 

2. di dare atto che le opere di variante comportano un aumento dell’importo dei lavori d’appalto pari 

a € 167.425,22 oltre IVA 10%, e che l’importo del quadro economico viene altresì modificato per 

tenere conto dell’aumento delle spese tecniche, e della variazione della voce imprevisti; 



 

2024 / 312   pag. n. 9 Allegati 
n. 11 

 

3. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera 7814 per l’importo confermato in € 

2.532.000,00 come di seguito rimodulato (e rettificato, d’ufficio, sulla base delle risultanze 

contabili, rispetto al quadro AVR4 di cui al punto 1): 

 

  A LAVORI       
A1 LAVORI €.      1.658.888,18    

A1.1 LAVORI PERIZIA            164.225,22    

A2 costi della sicurezza su A1 non ribassabili 
€.              

35.000,00    

A3 
Lavori inserimento pannelli acustici fonoassorbenti 
(al netto del ribasso del 9,75%) 

               
73.849,70    

A4 costi della sicurezza su A3 non ribassabili 
                 

3.500,00    

A5 costi della sicurezza su A1.1 non ribassabili 
                 

3.200,00    

  TOTALE A    
€.         

1.938.663,10    

  
B SPESE TECNICHE PER INCARICHI 
ESTERNI 

      

B1 

spese tecniche di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza in fase progettazione ed 
esecuzione lavori (inclusa Cassa prev.4%) 

€.            
180.431,80    

B1.1 

spese tecniche perizia di variante per progettazione, 
direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase 
progettazione ed esecuzione lavori (inclusa Cassa 
prev.4%) 

               
17.075,46    

B2 Collaudi (inclusa Cassa prev.4%) €.          22.295,52    

B2.1 Collaudo Statico perizia (inclusa cassa prev. 45) €.               708,04    

B2.2 Collaudo TA perizia (inclusa cassa prev.4%) €.            2.544,83    

B3 
Relazione geologica (incl. Cassa prev.2% esente 
IVA) 

€.               561,00    

B4 
Spese tecniche Verifica progetto (inclusa Cassa 
prev.4%) 

€.          11.728,07    

B5 incarico Verifica archeologica (esente IVA)              2.548,00    

B6 
incarico Sorveglianza archeologica (incl. Cassa 4% 
esente IVA) 

             3.120,00    

  TOTALE B              241.012,72  

  C INCENTIVI E FUNZIONI TECNICHE       
C1 Incentivi e funzioni tecniche (80% di 1,20%) €.          20.178,22    
  TOTALE C €.             20.178,22  
  D ALTRI COSTI       

D1 I.V.A. su Lavori A) 10% €.         193.866,31    
D2 I.V.A. su Lavori A) 4% €.                      -      

D3 
I.V.A. su Spese Tecniche  B) 22% eccetto B3-B5-B6 

€. 
         48.427,15  

  



 

2024 / 312   pag. n. 10 Allegati 
n. 11 

 

D4 I.V.A. su fornitura F1 22% €.            3.606,56    
D5 I.V.A. su Lavori D.12 22% €.            8.216,92    
D6 contributo ANAC €.               825,00    
D7 Tassa VVF e CONI €.            1.000,00    
D8 Spese Commissioni giudicatrici €.                      -      
D9 Rilievi, sondaggi,accertamenti,diagnosi IVA incl. €.            4.880,00    
D10 Allacciamento pubblici servizi €.            3.000,00    
D11 Accordi Bonari €.                      -      
D12 Lavori smaltimento rifiuti  €.          37.349,64    
D13 Imprevisti €.          14.580,94    

  TOTALE D              315.752,52  

  E PUBBLICITA'       

E1 Pubblicità-spese per pubblicazione bandi di gara 
€                               

-    

  TOTALE E                             -  

  
F ATTREZZATURE E ALLESTIMENTI 
PALESTRE 

      

F1 Attrezzatura e allestimenti per palestre 
               

16.393,44    

  TOTALE F               16.393,44  

          

  G RIBASSO VINCOLATO LAVORI       

G1 ribasso  del 9,75% su A1   197.136,58   

G2 ribasso  del 0,001% su D12   0,44   

G3 ribasso  del 9,75% su A3   8.776,04   
  TOTALE COSTO OPERA €.         2.532.000,00  

4. di dare atto che, ai fini fiscali, l’intervento - per i lavori in appalto (A) e successive perizie di 

variante - resta assoggettato all’imposta sul valore aggiunto agevolata per l’aliquota del 10%, in 

quanto relativo all’esecuzione di opere di urbanizzazione; 

5. di dare atto che le opere in variante vengono finanziate attraverso il recupero del ribasso d’asta e 

che il quadro economico dell’opera rimane finanziato come segue: 

- per € 23.919,50 al capitolo 7282/1 del PEG 2020 (AVZI); 

- per € 1.286,00 al capitolo 7282/1 del PEG 2021 (AVZD); 

- per € 19.688,24 al capitolo 7282/5-del PEG 2022 (AVZI); 

- per €   600,00 al capitolo   7389/5 del PEG 2022 (PNST2); 

- per € 45.566,56 al capitolo 7389/6 del PEG 2023 (AVZD); 

- per € 82.539.14 al capitolo 7282/5 del PEG 2023 (FAVZ); 

- per €   1.781,14 al capitolo 7389/6 del PEG 2023 (FDEST); 



 

2024 / 312   pag. n. 11 Allegati 
n. 11 

 

- per € 983.489,34 al capitolo 7389/5 del PEG 2023 (PNST3); 

- per € 984.268,06 al capitolo 7389/5del PEG 2024 (PNST4); 

- per € 178.287,04 al capitolo 7389/5 del PEG 2024 (FPNST); 

- per € 84.331,67 al capitolo 7282/5 del PEG 2024 (FAVZ); 

- per € 86.433,44 al capitolo 7389/6 del PEG 2024 (FAVZ) 

- per €   39.809,87 al capitolo 7389/6 del PEG 2024 (FDEST); 

6. di dare atto che in caso di mancata risposta affermativa della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri all’utilizzo dei ribassi d’asta vincolati, la presente variante verrà finanziata con 

fondi propri dell’Amministrazione. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 24 giugno    2024 Il Responsabile 
 Renato Pesamosca 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 24 giugno    2024 Il Responsabile 
  Marina Del Giudice 

 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 



 

2024 / 312   pag. n. 12 Allegati 
n. 11 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/07/2024 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 15/07/2024, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 01/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


		2024-07-01T12:16:20+0200


		2024-07-01T15:21:19+0200


		2024-07-01T15:30:41+0200




